Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Estado do Parana

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E COMPRAS

Protocolo N° 5924/2018

DISPENSA DE LICITACAO N° 25/2018
Processo Administrativo N° 126/2018

OBJETO: Contrata¢do de servigo de transporte de
1 pacientes agendados pelo Setor de TFD dajl
Secretaria Municipal de Saude.
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REQUERENTE: SEC. MUN. DE SAUDE

ENDERECO: CONVERSAO DO SISTEMA N° S/N,
TELEFONE: CELULA
EMAIL:

CPF/CNPJ I

JAGUARIAIVA
R:

DADOS DO PROCESSO:

SOLICITACAQ: SOLICITACAO
ENTRADA: PROTOCOLO GERAL

USUARIO: IRACI
ENTRADA: JAGUARIAIVA, 10/05/2018 17:08:22
SUMULA: OFICIO N° 981/2018/SEMUS-SOLIC

DESTINO: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

TA CONTRATAGCAO DE UM O

PARA REALIZAR O TRANSPORTE POS PACIENTES AGENDADO
|

NIBUS DE 42 LUGARES
S PELO DETORDE TFD.
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Responsayel pelo Processo

Enderego: Praga Isabe} Branco, n° 142 Bairro: Cidade Alta
Cidade: JaguariF;iva - PR - CEP: 84.200-000

Telefone: (43) 3535

9400 - Fax: (43) 3535-9422



Centro Administ

Praca Isabel Branco, 142 - Cidade Alta -
Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-0

SECRETARIA

OF. 981/2018/SEMUS

Senhor Diretor;

Solicito a Vossa
dnibus de 42 lugares, para realizar o transport
saliento que a contratagdo devera ser pelo peri

o conserto da VAN que realiza o transporte doj

Atenciosamente;

== J,.l
AMALIA CRI§!
Secretaria Munfcipal de Saude

[lmo. Senhor

MAURICIO RODRIGUES DE ALMEIDA
Diretor do Departamento de Compras e Licita
Jaguariaiva — PR

Prefeitura Muﬂuc:pal de Jaguariaiva

riivo Prefeito Otélio Renato Baroni

g.Postal. Il - Fone: (43) 3535 - 9400 - Fax: (43) 3535 - 9422
| - CNPJ: 76.910.900 /0O001-38 - semus@jaguariaiva.pr.gov.br
\ DE SAUDE

Jaguariaiva, 09 de maio de 201 8]

Senhoria a contratagdo, com urgéncia, de um
b dos pacientes agendados pelo Setor de TFD.
pdo de 03 a 07 dias uteis, prazo que levara para

pacientes para Ponta Grossa e Curitiba.
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o SECRETARIA DE SAUDE

s
RUA ROCHA POMBO ESQUINA COM RUA JOAO
PERNETA. 101 - CIDADE ALTA
SEMUS - (43) 3535 - 2122




|
Prefeitura fMlﬂm'(cipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praca Isabel Branco. 142 - Cidade Alta { Cx.Postal. i - Fone: (43) 3535 - 9400 - Fax: (43) 3535 - 942
Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000 - CNPJ: 76.910.900 00038 - semusijaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA DE SAUDE

~* . 003
Oficio 025/2018-Transporte Jaguariaiva, 09 de maio de 2018. (W

(A

()
[Ima. Senhoral,

Em carater ‘de urgéncia, estamos solicitando a
contratacio de um Onibus, para atender o setor de TFD, para o transporte de

pacientes para as cidades de Ponta Grogsa e Curitiba.

Justificamos fal solicitagdo visto que os veiculos que
efetuam estes trajetos tiveram problenas mecanicos, 0s quais ja estdo sendo

providenciado o conserto.
Segue relacdq dos mesmos:

VAN — SPRINTER- PLACA-6539-(Problemas com o

motor)
VAN- JUMBER PLACA 5738- (Compressor de ar-

suporte)
MICRO-ONIBUS PLACA AZW-4719 (Sistema de

Injecdo eletronica)

Sem mais pafa o0 momento, Atenciosamente.

A
™ .{\b

ROBERTO-D. DELGAD® <"
CHEFE DE TFD %

[Ima. Senhora
AMALIA CRISTINA ALVES
MD.Secretaria Municipal de Satde

IR SECRETARIA DE SAUDE
s RUA ROCHA POMBO €5QUINA COM RUA JOAO
PERNETA, 101 - CIDADE ALTA
SEMUS - {43) 3535 - 2122
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praca Isabel Branco. 142 - Cidade Alla - CxPostal Il - Fone: {(43) 3535 - 9400 - Fax: (43) 3535 - 9422
Jaguarisiva - PR - CEP: 842001000 - CNPJ: 76.910.200, CO0I-38 - semusd jaguariaiva.pr.gov.br

=8 014

TERMO DE REFERENCIA

1) OBIETO : Contratacdo de um Onibus de{#2 lugares para atender o Setor de TFD da SEMUS.

2) DA JUSTIFICATIVA : A contratagdo se deve ao fato de que os veiculos que realizam as viagens
para o setor de Tratamento Fora de Domicilio estdo passando por reparos devido a

problemas mecanicos.

a) DA JUSTIFICATIVA TECNICA : As corjsultas agendadas no Setor de TFD sao realizadas nos
municipios de Ponta Grossa e Curifiba , havendo necessidade do Municipio arcar com o

transporte.

3) DO VALOR ESTIMADO :

4) DO DETALHAMENTO , DAS ESPECIFICAGDES , QUANTIDADES E ESTIMATIVAS DE PRECOS :

ITE T DESCRIGAO QTD | PREGO UNITARIO | PREGO TOTAL
]
1 Contratagdo de um  onibus com 42 lugares para | 2.510

realizar a rota Jaguariaiva a Ponfa Grossa (04 | Km
viagens de ida e volta ) e Jaguariaiya a Curitiba (02
viagens de ida e volta ).

5) DA QUALIFICACAO TECNICA : A empresH devera apresentar os registros e autorizagOes para a

prestacdo do servigo.
6) DA GARANTIAE ASSISTENCIA TECNICA :
7) DO FRETE :

8) DAS AMOSTRAS :

9) DO PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA : 07 dias Uteis

10) LOCAL DE ENTREGA : Secretaria Municipal de Saude
Rua: Rocha Pombo esquina com Jodo Perneta, n? 101 - Cidade Alta

s R

SECRETARIA DE SAUDE

L s RUA ROCHA POMBO SSQUINA COM RUA JOAO
PERNETA, 10f - CIDADE ALTA
SEMUS - (43) 3535 - 2122
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A Prefeitura Municipal de Jaguariaiva/

Prezados Senhores:

Venho por meio desta nos apresentar

U

Curitiba, 01 de Junho de 2.018!
R.

e nos colocar a disposigao para participarmos

de licitacdo e ou diretamente sob conlrato para prestarmos o servigo de transporte

Rodoviario de passageiros Intermunic
de Saude ou outros.

Possuimos Onibus Rodovidrios com
Cintos de Seguranca, Certificado de S¢

al e Interestadual sendo em servigo de Linha

r condicionado, Banheiro, Calefagao, Som,
uranca Veicular, Seguro de Responsabilidade

Civil entre outros requisitos necessarigs.

Possuimos uma frota de 5 veiculos qu

em caso de manutengdo podemos repor até

o Onibus contratado esteja novament¢ disponivel.

Coloco a disposigdo desta prefeitura
itens descritos acima.

Valor Cobrado por KM rodado. RS 6

m veiculo com capacidade de 46 lugares e os

50

Razao: CCWEISS TRANSPORTES E TUR
CNPJ: 10.617.883/001-37
Endereco: Rua Arthur Manoel lwerser
Curitiba/PR.

Sécio Responsavel: Cenia Weiss

E-Mail. ccweissviagens@gmail.com

Fone: 41-3079-5505

Colocanomos a disposi¢do para quaisq
Att:

ISMO EIRELI-ME.

1.400 — CEP: 81.750-240 - Bairro Boqueirao.

uer esclarecimentos pelos contatos acima.




Rua Theophilo Mansur n2 8

(41)3086-2381/ 99195-9343 E-M

\/ Turismo

Bairro: Novo Mundo Curitiba-PR

IL-sac@paranaenseturismo.com.br

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Jagua

riaiva/PR

ENDERECO:

CIDADE: !aguariaiva/PR

E-MAIL:

olocar a disposi¢do para participarmos de

licitagdo e ou diretamente sob contrato pa
de passageiros Intermunicipal e Interestadu

Venho por meio desta nos apresentar e noli

Possuimos dnibus Rodoviarios com Ar con:I
Seguranga, Certificado de Seguranga Veicul
requisitos necessarios.

Possuimos uma frota de 5 veicuios que em
contratado esteja novamente disponivel.

Coloco a disposicdo desta prefeitura um ve
descritos acima.

[0

Valor Cobrado por KM rodado.

RS 6,50

Razio Social J&Z Transporte e Turismo Ltda.

CNPJ 23.491.840/0001-08

Endereco: Rua Theophilo Mansur 824.
Curitiba/PR.

Sécio Responsavel:

Jorge Ubiratan Lopes Junior. E-Mail jorgeul

I

Telefone: 41-99195-9343

Coloco-me a disposigdo para quaisquer esg

Att: Jorge Lopes

prestarmos o servigo de transporte Rodoviario
| sendo em servigo de Linha de Satde ou outros.

cionado, Banheiro, Calefagdo, Som, Cintos de
r, Seguro de Responsabilidade Civil entre outros

aso de manutengdo podemos repor até o dnibus

ulo com capacidade de 46 lugares e os itens

ME.

pes@paranaenseturismo.com.br

Irrecimentos pelos contatos acima.



Expresso , _
Expresso Joig Transporte de Passageiros Ltda.

R.Elias Ceciljo. 196 — Centro — CEP 84900-00 Ibaiti-PR
CNPIJ: 04.68 ‘.853/0001-72 Telefone: 15 3532 8400 2,

ORCAMENTO TURISMO
VIAGEM EVENTUAL

Prezados !

Vimos através desta apresentar nossa proposta or¢amentaria para presta¢do de servigo de transporte, com o
objetivo de atender pessoas que utilizam o SUS, |sendo este orgamento para o transporte das mesmas que
estdo em tratamentos médicos em outros municipis.

CARACTERISTICAS DO VEICULO >
CATEGORIA DO ONIBUS:

(X) CONVENCIONAL

QUANTIDADE DE LUGARES:

(X) 42 LUGARES (X) AR CONDICIONADO (X) BANHEIRO

DADOS PARA PAGAMENTO )

BANCO BRADESCO
AGENCIA 0969

CONTA CORRENTE: 1433-8
CNPJ: 04.680.853/0001-72

AN

VALOR COBRADO|POR KM RODADQ: §$ 6,00

( )

%.sao.ssziﬁﬁm”? ~
E R S 0] =1

T %ransporte de passage rqs Ltda. 560
Rua E\iaé\Cecﬂio, 196 Centro CEP m

IBAITI-PR

www.expressojoia.com.br
T




DOTACAO
ORCAMENTARIA




Prefeitura Mu

B o

Praca Isabel Branco, 142 - Cidade Alta -

DEPARTAME

A Secretaria Municipal de Planejamento,

Pelo presente

5 valor de R$ 15.060,00, conforme solicitq

biogueio n
Na oporfunidad
distinta considerag¢do.

Jaguariaiva - PR, 1

R
Centro Administra

Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-004

TO D& C4

| L SEOLEA DEIN

nicipal de

Jaguariaiva

ivo Prefeito Otélio Renato Baroni
.y Postal. I - Fone: (43) 3535 - 9400 - Fax: (43) 3535 - 9422
L CNPL 76,910,900/ 0001-38 - compras@jaguariaiva.pr.gov.br

IWIPRAS € LICITACOES

Ref. Protocolo N° 5924/2018

~
U

0

8

olicito de Vossa Senhoria que seja efetuado o

b

cA0 em anexo

U

renovamos nossos protestos de elevada estima e

-

1 de junho de 2018.

LA P
S, s /
{ L S = % 2
Mauricio-Rodrigues de Almeida )
Diretor de Comfjoras e Licitagdo
p /’/
/ L y
e
o -
= DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

COMPRAS - (43) 3535 - 9400
ramals SASR/9A455 /9454 /9455/9457 /9458




ESTADO DO PARANA Exercicio de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
Nota de Bloqueio N° do Bloqueio : 1099/2018

C.N.P.J.: 76.910.900/0001-38
Municipio: Jaguariaiva

Orgéo: 1 - Secretaria de Saude - SEM{y$S

Unidade: 11.01 - Fundo Municipal de Saude

Funcional: 10.301.0018 - Atengéo Basica

Projeto/Atividade: 2.072 - Agbes de Tratamento fora dg Domicilio

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.1303 - OUTROS SERVIGOS DE THRCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cadigo reduzido: 000292

Informamos que o saldo da ¢lotagcdo encontra-se suficiente
e ja foi bloqueado, conformg descrito abaixo.

Historico Data Bloqugio Edital Saldo da Dotagéo Valor Bloqueado Saldo Atual

21/06/2018 264.645,46 15.060,00 249.585,46

Protocolo 5924/18 Val referente a locagao de onibus 42 lugares pafa transporte de paciente TFD
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ricipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praca Isabel Branco, 142 - Cidade Alta - Cx Postal. Il - Fone: (43) 3535 - 9400 - Fax: (43) 3535 - 8422
Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000 - CNPJ: 76.910.900/000I-38 - compras@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE CPMPRAS € LICITACOES <
- ® “"
Jaguariaiva, 25 de junho de 2018. 0 10 :
Ref.: Protocolo N° 5924/2018 %
l

\

A

Procuradoria Geral do Municipio

[lustrissima Douta Procuradora:

Encaminhamos o presente a fin de verificar junto a V.Sa quanto ao
procedimento licitatorio a ser adotado |diante de solicitacdo encaminhada pela
Secretaria Municipal de Saude para gontratagao de servico de transporte de

pacientes agendados pelo Setor de TED & ser executada por 6nibus de 42 lugares.

Sem mais para o momento, apfjoveitamos o ensejo para reiterar Nossos

protestos de elevada estima e distinta consideragao.

om nossos ginceros cumprimentos,

/

wll

/ [
Gian Bruno da C. dals Santg’s
DIRETOR DE COMPRAS E LICI/TAC[\O

llustrissima Senhora
TANIA MARISTELA MUNHOZ

MD. Procuradora Geral do Municipio

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

COMPRAS - (43) 3535 - 9400
ramais 9452,9453/9454/9455/ 457 /9458




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Praca Getllio Vargas,60 - Centro - Cx.Postal.11- Fone: (43) 3535-1233 - Fax (43) 3535-2130
Jaguariaiva -PR - CEP: 84.200-000 - CNPJ: 76.910.900/0001-38 - email: juridicopmj@hotmail.com

Procuradoria Juridica

Dispensa de licitagdo. Caracterizacdo das situacoes de "emergéncia' e "calamidade
publica" para efeito de aplicaciao do disposto no inciso 1V, do artigo 24, da Lei Federal ¢ v
n° 8.666/93. Y

. 011

Em caso analogo a CPL solicitou a esta Procuradoria parecer concernente a v1ab1hdade de s
fazer aquisi¢des com base no disposto no inciso IV, do artigo 24, e inciso I, do paragrafo
tnico do artigo 26, ambos da Lei Federal n°® 8.666/93.

PARECER

A Lei Federal n° 8.666/93, que rege os contratos e as licitagdes
da Administragdo Publica, estabelece, em seu artigo 2°, a necessidade do processo licitatorio
antes de se contratar com terceiros. Explicita, ainda, em seu artigo 3°, caput, que:

""A licitacdo destina-se a garantir a observancia do principio
constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais
vantajosa para a Administracio e sera processada e julgada
em estrita conformidade com os principios bdsicos da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade,
da publicidade, da probidade administrativa, da vinculac¢io
a0 instrumento convocatorio, do julgamento objetivo e¢ dos
que lhe sao correlatos." (Grifos nossos)

Assim, tanto para a aquisi¢do de bens quanto para a prestacdo de
servigos, € exigida da Administragdo Publica a observancia da regra da obrigatoriedade das
licitagdes como pressuposto dos contratos.

Entretanto, a regra da compulsoriedade das licitagdes ndo ¢
absoluta. O Estatuto das Licita¢des, em alguns casos, da ao administrador a faculdade de se
licitar ou ndo. Prevé, ainda, casos em que o proprio legislador dispensa ou reconhece a
inexigibilidade daquelas. Essas situagdes, todas em carater excepcional, estdo previstas nos
artigos 17, 24 e 25 da Lei n° 8.666/93, e deverdo observar, obrigatoriamente, o disposto no
artigo 26.

No caso em exame, interessa principalmente os casos de
dispensa de licitagdo previstos no artigo 24, da Lei de Licitagdes, mais precisamente em seu
inciso IV, que passamos a analisar:

"Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica,
quando caracterizada urgéncia de atendimento de situac¢io
que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca
de pessoas, obras, servicos, equipamentos e outros bens,
publicos ou particulares..."

1

-



Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Praga Getulio Vargas,60 - Centro - Cx.Postal.11- Fone: (43) 3535-1233 - Fax (43) 3535-2130
Jaguariaiva -PR - CEP: 84.200-000 - CNPJ: 76.910.900/0001-38 - email: juridicopmj@hotmail.com

Procuradoria Juridica

Reza ainda o art. 26, em seu paragrafo unico, inciso I, da Lei
n°® 8.666/93, que o processo de dispensa sera instruido com a
caracterizacio da situa¢io emergencial ou calamitosa que
justifique a dispensa, quando for o caso.

Dos dispositivos citados, podemos abstrair trés requisitos para a
caracterizagdo do caso de dispensabilidade. A caracterizagdo da situagdo de emergéncia ou
calamidade publica, a urgéncia no atendimento da situagdo e o risco de prejuizo a
comunidade.

O Decreto Federal n° 5.376/05 dispde, em seu art. 3°:

"Para fins deste Decreto, considera-se:

[d]

IIT - situac¢dao de emergéncia: o reconhecimento pelo poder
publico de situacdo anormal, provocada por desastres,
causando danos superaveis pela comunidade afetada.

IV - estado de calamidade publica: o reconhecimento pelo
poder publico de situa¢do anormal, provocada por desastres,
causando sérios danos a comunidade afetada, inclusive a
incolumidade ou a vida de seus integrantes. ''(g. n.)

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei
de licitagdes e contratos administrativos", 8" edi¢éo, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz
modifica¢io na situaciio visualizada pelo legislador como
padrao... No caso especifico das contratacoes diretas,
emergéncia significa necessidade de atendimento imediato a
certos interesses. Demora em realizar a prestaciao produziria
risco de sacrificio de valores tutelados pelo ordenamento
juridico. Como a licitacio pressupde certa demora para seu
trimite, submeter a contratagio ao processo licitatorio
propiciaria a concretizagio do sacrificio a esses valores."

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado
diretamente com o tempo necessario a realizag@o da licitagdo.

O proprio Superior Tribunal de Justica tem entendimento
pacifico no sentido que a Lei de Licitagdo traz em seu artigo 24, inciso IV, a possibilidade, de
aquisi¢do de bens e de contratagdo temporaria, para ndo haver risco de paralisagdo de servigos
publicos em decorréncia de eventuais solugdes de lides.

O inciso IV do artigo 24 pressupde, ainda, a urgéncia no
atendimento das situagdes em questdo. Essa urgéncia, segundo o Tribunal de Contas da



Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Praca Getulio Vargas,60 - Centro - Cx.Postal.11- Fone: (43) 3535-1233 - Fax (43) 3535-2130
Jaguariaiva -PR - CEP: 84.200-000 - CNPJ: 76.910.900/0001-38 - email: juridicopmj@hotmail.com

Procuradoria Juridica

NaGuarinN A

Unido, em sua Decisio n° 347/1994, Plendrio: "...deve ser qualificada pelo risco da
ocorréncia de prejuizo ou compromettmenta da seguranca de pessoas, obras, servzgos,
equipamentos e outros bens... :

s

. . A
No mesmo sentido: 2.8 . 0 1 2\«

Contratacio direta — projeto basico.

TCU decidiu: “... que ¢ indispensavel a existéncia de projéto
basico e orcamento detalhado em planilhas para a
contratacio de obras e servicos, quer seja mediante
procedimento licitatorio, quer seja mediante dispensa ou
inexigibilidade de licita¢io. Ou seja, o disposto no art. 7°, §
2° da Lei n°. 8.666/93, por for¢a do § 9° do mesmo artigo,
aplica-se, sem sombra de divida, aos casos de dispensa de
licitacdo. Nao ha um tratamento diferenciado, neste caso, aos
processos de dispensa de licitacio. Nesse mesmo sentido
manifesta-se Jorge Ulisses Jacoby Fernandes (contratacio
direta sem licitagiio, Brasilia Juridica, 1999, pagina 480). Em
verdade, no caso de contratacio sem licitacdo, com mais
razio ainda se aplica a regra, pois visa a dar maior
seguranca, legitimidade e transparéncia aos atos
administrativos.” (TCU. Processo n°. 017.789/1996-6. AC.
N°. 212/2003 - Plenario)

Dispensa — contrato provisério

Nota: o TCU entendeu que é admissivel a celebracio de
contrato provisorio para prestagio de servicos até a
realizacdo da nova licitacdo, quando ficar caracterizada a
urgéncia de atendimento a situa¢io que podera ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguran¢a de pessoas, servicos e
instalag¢ées. (TCU. Processo n°. 019.983/1993-0. Decisio n°.
585/1994 — Plenario)

Dispensa — emergéncia

TCU decidiu: “... a urgéncia de atendimento para a dispensa
de licitacdo ¢ aquela qualificada pelo risco da ocorréncia de
prejuizo ou comprometimento da seguranca de pessoas,
obras, servi¢os, equipamentos ou outros bens publicos e
particulares, caso as medidas requeridas nio sejam adotadas
de pronto.” (TCU. Processo n°. 009.248/94-3. Decisio n°.
347/1994 — Plenario)

Dispensa — emergéncia — demonstracio de risco efetivo

TCU decidiu: “... o risco a ser considerado para justificar a
dispensa de licitac¢io é aquele efetivo e contritamente
demonstrado pela administracio. (..) A urgéncia de
atendimento para a dispensa de licitacio é aquel@



Jaguariaiva -PR - CEP: 84.200-000 - CNPJ: 76.910.900/0001-38 - email: juridicopmj@hotmail.com
Procuradoria Juridica

qualificada pelo risco da ocorréncia de prejuizo ou
comprometimento da seguranca de pessoas, obras, servigos,
equipamentos ou outros bens publicos e particulares, caso as
medidas requeridas niio sejam adotadas de pronto.” ((TCU.
Processo n°. 009.248/94. Decisiao n°. 347/1994 — Plenario)

Dispensa — emergéncia — requisitos

TCU decidiu: “... para a regularidade da constru¢io por
emergéncia ¢ necessario que o fato niao decorra da falta de
planejamento, deve existir urgéncia concreta e efetiva de
atendimento, existe risco concreto e provavel e a contrata¢ao
seja 0 meio adequado de afastar o risco.” (TCU. Processo n°.
014.243/93. AC. N°. 374/1994 — Plenario)

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto
quer dizer que se deve apresentar a situagdo concreta apontando os riscos de possiveis danos a
comunidade para justificar a dispensa de licita¢do.

Observa-se que, de acordo com a doutrina, o conceito de
emergéncia para fins de aplica¢do do art. 24, inciso IV, ¢ mais abrangente que o conceito de
calamidade publica. Ndo se faz necessario, por exemplo, o reconhecimento da situagdo por
um ato administrativo formal. Tampouco ¢ necessario que o risco eminente possa
comprometer toda a comunidade, bastando o perigo de comprometimento de apenas uma
parcela da Administragdo Publica. Este entendimento ¢ também o de Jorge Ulisses Jacoby em
"A Contrata¢do Urgente na Lei de Licitagdes ¢ Contratos" in Revista Forum de Contratagdo e
Gestdo Publica; vol.4, ano 1, abr. 2002; editora Forum:

"... ¢ permitida a contratacio direta diante da analise de
uma determinada situa¢ido que, pelas suas dimensdes, nao
atinge toda uma comunidade, mas apenas uma area de
atividade da Administracgiio, 6rgao ou entidade, num circulo
bem mais restrito, independentemente de qualquer ato
formal de reconhecimento da situagio".

Diante do exposto, ndo se deve, pelos entendimentos
anteriormente mencionados, limitar a aplicagdo de dispensa de licitagdo do art. 24, IV, aquelas
situacdes estabelecidas no referido Decreto, pois dependera de cada caso, a demonstragdo da
urgéncia no atendimento da situa¢@o e o risco de prejuizo a comunidade, obras, servigos ou
bens, que deverdo ser justificados e comprovados pelo gestor.

E o parecer, sub censura.

Jaguariaiva, 25 de ju de 2018.

TANIA MA A MUNHOZ
Procuradora Geral do Municipio



DOCUMENTACAO
EMPRESA




ST

EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA.

CNPJ. n2 04

680.853/0001-72

82 ALTERACAO CONTRATUAL DE TRANSFORMACAO DE SOCIEDADE L ZM!TAE%
PARA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI

K

LEONARDO MIGUEL FADEL, brasilg
bens, empresario, portador da cédy
inscrito no CPF/MF sob o n® 020.3
Jorge Fadel n? 20, Jardim Atlanta, Cg

Na condicio de unico sécio da empresa EX
com sede na cidade de Ibaiti, Estado do P
000, tendo seu contrato social primitivo dé
do Parand sob NIRE 4120464645-0, por d
inscrita no CNPJ sob n? 04.680.853/0001}t

P ——

U o QF T

ro, casado sob o regime de comunhdo parcial de
a de identidade civil, RG n? 6.275.037-5 - SESP/PR,
04.459-24, residente e domiciliado na rua Farjalla
h 84.900-000, na cidade de Ibaiti, estado do Parana;

RESSO JOIA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA,
rana, Rua Elias Cecilio n2 196, Centro, CEP 84900-
sidamente registrado na Junta Comercial do Estado
spacho em sessdo do dia 29 de Agosto de 2.001,
72, resolve transformar a Sociedade Limitada em

EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDJADE LIMITADA - EIRELI, que passara a ter um novo

NIRE apds o registro na Junta Comercial
Constitutivo, consoante a faculdade previs
n? 10406/02 CC, resolve:

do Parana, a qual se regera, doravante pelo ato

2 no paragrafo Gnico, do artigo 1033 e 980 A da Lei

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica transformada lesta Sociedade Limitada em Empresa individual de

Responsabilidade Limitada ~ EIRELI, sob a

denominacdo de EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE

PASSAGEIROS ~ EIRELI, com sub-rogacao d todes os direitos e obrigagGes pertinentes.

CLAUSULA SEGUNDA: O acervo desta socfé
reais) permanece inalterado no qual pass
clausula anterior.

CLAUSULA TERCEIRA: Para tanto, firm3
individual de Responsabilidade Limitada.

»dade, no valor de RS 2.000.000,00 {dois milhdes de
a a constituir o capital da EIRELl mencionada na

em ato continuo, Ato constitutivo de Empresa

F il

ATO CONSTITUTIVO CONSOLIDADO DE EMP
DENOMINADA EXPRESSO JOIA

RESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - EIRELI

A validade deste documento, se impresso, fica sujei

LEONARDO MIGUEL FADEL, bras‘iIziro, casado sob o regime de comunhdo parcial de

bens, empresario, portador da cé

ila de identidade civil, RG n? 6.275.037-5 - SESP/PR,

inscrito no CPF/MF sob o n? 020[304.459-24, residente e domiciliado na rua Farjalla
Jorge Fadel n? 20, Jardim Atlanta, (ep 84. 900-000, na cidade de Ibaiti, estado do Parana;
RESOLVE constituir uma EMARESA INDIVIDUAL DE RESPONSASILIDADE

LIMITADA EIRELI, e que regera mediante as seguintes Clausulas: /7{(/ / ‘\- ;;

CERTIFICO O REGISTRO EM 17/08/2017 08:15 SOB N° 41600598172.
PROTOCOLO: 1§5412146 DE 08/08/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:

EXPRESSO JOIj

11703172686 .|NIRE: 41600598172.

TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - EIRELI

Libertad Bogus

CRETARIA-GERAL

CURITIBA, 17/08/2017

www . €]

resafacil.pr.gov.br

a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respjctivos cédigos de verificagdo



EXPRESSO JOIA TRANSH
CNPJ. n2 04,

ORTE DE PASSAGEIROS LTDA. *

82 ALTERACAO CONTRATUAL DE TRANSFORMACAO DE SOCIEDADE LIMITAD
PARA EMPRESA INDIVIDUAL DE|RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI

680.853/0001-72

12 A empresa girard sob o nome empresaria

| EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS —

EIRELI, e tera sua sede a Rua Elias Cecilio|n2196, Centro, CEP 84900-000, na cidade de Ibaiti,

Estado do Parana, e as seguintes filiais:

1.1 JAGUARIAIVA / PR: Rua losé Carref

n2 155, Jardim Leline, CEP 84200-000, inscrita no

NIRE sob n® 4190162042-8, e inscrita no {NPJ sob n? 04.680.853/0002-53, com destaque de

capital no valor de RS 1.000,00 (um mil reai

[ 73]

1.2 SAO PAULO / SP: Rua do Bosque n?
no NIRE sob n? 3590509426-2, ¢ inscrita nd
capital no valor de RS 1.000,00 (um mil reails

).

511, Sala 02, Barra Funda, CEP 01136-000, inscrita
CNPJ sob n? 04.680.853/0003-34, com destaque de
).

2% O capital da EIRELI no valor de RS 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), o qual estd

totalmente integralizado, em moeda corrent

3% O objeto da empresa & o transporte 1
fretamento, intermunicipal, interestadua
rodovidrio coletivo de passageiros, com
metropolitana - CNAE 4822-1/01; tran
itinerdrio fixo, interestadual - CNAE 4922-

e do Pais.

dovidrio coletivo de passageiros, sob regime de
e internacional - CNAE 4929-8/002; transporte
tinerario fixo, intermunicipal, exceto em regido
orte rodovidrio coletive de passageiros, com
02; transporte rodoviario coletivo de passageiros,

com itinerario fixo, municipal - CNAE 4921-3/01; transporte rodovidrio de carga, exceto

4 . |
produtos perigosos e mudanga, intermu

icipal, interestadual e internacional - CNAE 4930-

2/02; transporte rodoviario coletivo de ;%ssageiros, com itinerario fixo intermunicipal em

regido metropolitana - CNAE 4921-3/03
administrativo - CNAE 8211-3/00.

e servicos combinados de escritorio e apoio

4% O prazo de duragdo da EIREL] é de tenppo indeterminado e o inicio das operag8es sociais

iniciaram em 01/08/2001.

/

52 A administragdo da empresa serd exerdida por LEONARDO MIGUEL FADELyja qualificado,

com poderes e atribuicdes de administradof

autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no

entanto, em atividades estranhas ao intergsse social ou assumir obrigacdes seja em favor de

gualquer dos quotistas ou de terceiros,
sociedade.

62 O exercicio social coincidirda com o ano
elaborado inventdrio, balanco patrimonia
titular os lucros ou perdas apuradas.

72 Declaro que ndo possuo nenhuma outra

CERTIFICO O R
PROTOCOLO: 17
11703172686.

S AWMM =~ XPRESSO J61A
IUNTA COMERCIAL 1
: D3 PaiAra 1
I sH
CURT
www . emp]

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito

bem como onerar ou alienar bens imoveis da

ivil, sendo em 31 de dezembro de cada ano serd
e balanco de resultado econdmico, cabendo ao

Bmpresa nessa modalidade registrada. %/

ISTRO EM 17/08/2017 08:15 SOB N° 41600598172.
12146 DE 08/08/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
RE: 41600598172.

RANSPORTE DE PASSAGEIROS - EIRELI

bertad Bogus
RETARIA-GERAL

IBA, 17/08/2017
esafacil.pr.gov.br

Informando seus respecTivos cédigos de verificagdo

a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

E’ﬁginaz
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EXPRESSO JOIA TRANSP
CNPJ. n® 04
82 ALTERACAO CONTRATUAL DE T}

PARA EMPRESA INDIVIDUAL DE

RTE DE PASSAGEIROS LTDA.
80.853/0001-72

NSFORMACAO DE SOCIEDADE LIMITADA
ESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI

82 O Administrador declara, sof
exercer a administracdo da s{
condenacgdo criminal, ou por se g
que temporariamente, 0 acesso
prevaricagdo, peita ou suborng
popular, contra o sistema fing
concorréncia, contra as relagoey|

1.011,§ 19, CC/2002).

TESTEMUNHAS:

o

/

i

thaiti, PR., 2

as penas da lei, de que ndo estd impedido de
beiedade, por lei especial, ou em virtude de
ncontrar sob efeitos dela, a pena que vede, ainda
a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
b, concussdo, peculato, ou contra a economia
nceiro nacional, contra normas de defesa da
de consumo, fé publica, ou a propriedade. (art.

4 de Julho de 2.017.

f% WA

Y

LEONARI]

CONTRAT

AR AA

bO MIGUEL FADEL

O ASSISTIDO POR:

o, s { | i
[ % 1S L -
. Yoo b

L ¢

DE\riva! Ferreira de Camargo
RGAN® 4.055.657-5-SSP.PR
CPF/MF 548.806.709-44

A validade deste documento,

se impresso,

Informando seus resp

RONALDQ
OAB.

CERTIFICO O
PROTOCOLO: 1
11703172686.
EXPRESSO JOI

CU
WWW . €]

fica sujeif

e o AAASA Ny A
BARRETO DUARTE
GP. N 271.158

; g
i E i -
f P R4 58 s

i >k\)\{’“~;§?‘*\,

o f ik
F B oA s Mt
LA AN Ao

Valeria Cr%st;ﬁa Paulino Rodrigues
RG. N2 47.642.166-4 -S5P.SP
CPF/MF 363.448.168-48

Pagina 3

REGISTRO EM 17/08/2017 08:15 SOB N° 4160059§172.
5412146 DE 08/08/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
NIRE: 41600598172.

h| TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - EIRELI

Libertad Bogus
CRETARIA-GERAL
ITIBA, 17/08/2017
resafacil.pr.gov.br

b 4 comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
lectivos cédigos de verificagédo
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CERTIFICO O REGI
PROTOCOLO: 17541
11703172686 . NIR

N EXPRESSO JOIA T

INTA COMERCIA r

’ DO PaRka Lib

e SECR]
CURITI

A validade deste documento, se impresso, fica sujei
Informando seus res

RO EM 17/08/2017 08:15 SOB N° 41600598172.
46 DE 08/08/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
41600598172.

SPORTE DE PASSAGEIROS - EIRELI

, 17/08/2017
afacil.pr.gov.br

a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
ctivos cédigos de verificagdo
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Para verificar a autenticidade acesse www.juntacomercial.pr.gov.br
& wforme o numero 183548922 na Consulta de Autenticidade

Consulta disponivet por 30 dias . Zj/ul

GOVERNO DO PARANA
SECRETARIA DA ADMINISTRA(;/:\O E DA PRH

JUNTA COMERCIAL DO PAR/

CERTIDAO SIMPLIFICADA

) -2

VIDENCIA * i

\NA

SISTEMA INTEGRADO DE AUTOMAGAO DO REGISTRO MERCANTIL - SIARCO

Pagina: 001/ 001

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos flocumentos arquivados nesta Junta Comercial e sdo vigentes

na data da sua expedicao.

‘ Nome Empresarial
EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - Ht

RELI

| Natureza Juridica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LTDA

'Numero de Identificagdo do Registro de CNPJ Data de Arquivamento do ‘ Data de Inicio
‘Empresas - NIRE (Sede) Ato Constitutivo de Atividade
416 0059817-2 04.680.853/0001-72 29/08/2001 ‘ 01/08/2001

1 Enderego Completo (Logradouro, N° e Complehento, Eairro/bistito, Municipio, UF, CEP)
' RUA ELIAS CECILIO, 196, CENTRO, IBAITI, PR, 84.9004000

| Objeto

| TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGE|ROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO, INTERMUNICIPAL,

[INTERESTADUAL E INTERNACIONAL;

TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGE|ROS, COM ITINERARIO FIXO, INTERMUNICIPAL, EXCETO EM

' REGIAO METROPOLITANA;
' TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGE
' TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGE

ROS, COM !TINERARIO FIXO, INTERESTADUAL;
ROS, COM ITINERARIO FIXO, MUNICIPAL;

‘ TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO RPPDUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS, INTERMUNICIPAL,

| INTERESTADUAL E INTERNACIONAL;
| TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGH
' METROPOLITANA;
i SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO A

 Capital: R 2.000.000,00
' (DOIS MILHOES DE REAIS)

ROS, COM ITINERARIO FIXO, INTERMUNICIPAL EM REGIAO

DMINISTRATIVO.

Microempresa ou ’ Prazo de Duracéo
Empresa de Pequeno Porte ‘

{Lei n? 123/2006)
‘ Indeterminado

| Capital Integralizado: R$ 2.000.000,00 Nao N

| (DOIS MILHOES DE REAIS) P ‘

‘ Titular Inicio do Término do

i Nome/CPF Administrador Mandato Mandato
LEONARDO MIGUEL FADEL Sim 01/08/2001  XXXXXXXXXX

020.304.459-24

\ o0

‘Ultimo Arquivamento Situagio

i Data: 17/08/2017 Numero: 20175412146 REGISTRO ATIVO

\ Ato: ALTERAGAO Status

1 Evento (s): ALTERACAO DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL XXX XXX XXXXXX

\Filial(ais) nesta Unidade da Federacao ou fora dela

} 1 - NIRE: 41 8 0162042-8

CNPJ: 04.680.853/0002-53

Endereco Compieto (Logradouro, N2 e Comple

| RUA JOSE CARRER, 155, JARDIM LELINE, J

1 2 - NIRE: XXXXXXXXXXX

Endereco Completo (Logradouro, N e Complen

~ RUA DO BOSQUE, 511 - SALA 2, BARRA FUN A, SAO PAULO, SP, BRASIL

nto, Bairro, Cidade, UF, CEP, Pais)
GUARIAIVA, PR, 84.200-000, BRASIL

CNPJ: XXXXXXXXXXXXXX

nto, Bairro, Cidade, UF, CEP, Pais) J

CURIT
18/354892-2

BA - PR, 30 de maio de 2018 -

A=

LIBERTAD BOGUS

SECRETARIA GERAL

Certsign - Autoridade Certificadora
Centificado pelo Instiwto Nacional de Tecnologia de Informatica

Junta Comercial do Parana
Presidéncia da Republica CNPJ:77.968 1 70/0001-99

Casa Civil

de 24 de agosto de 2001 . s o
o www juntacomercial.pr.gov.br/certificado

Documento Assinado Digitalmente 30/05/2018

Medida Provisoria N°2200-2, /8 deve instalar o certificado da JUCEPAR
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Comprovante de Inscricdo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se|houver qualquer divergéncia, providencie junto a \J
RFB a sua atualizagao cadastral.

A informacao sobre o porte que consta neste comprovante|é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE HECRIZ 0 COMPROVANTE DE INSCR|CAO E DE SITUAGAO] 5 e SEERTUR:
&4AGT2'320|.2853I0001-72 CADASTRAL 29/08/2001

NOME EMPRESARIAL
EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ‘ PORTE
EXPRESSO JOIA DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49.29-9-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob fegime de fretamento, intermunicipal, interestadual e
internacional

1
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS \
49.22-1-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, cony itinerario fixo, intermunicipal, exceto em regiao 5
metropolitana | -
1 49.22-1-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, con itinerario fixo, interestadual
49.21-3-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com tinerario fixo, municipal
49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudancas, intermunicipal, interestadual e
internacional |
49.30-2-03 - Transporte rodoviario de produtos perigosos
49.21-3-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, con tinerario fixo, intermunicipal em regiao metropolitana
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio adminisfrativo

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Njgtureza Empresari

LOGRADOURO UMERO COMPLEMENTO

R ELIAS CECILIO 196

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO BAITI PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CONTABILIDADE@TRANSPEN.COM.BR 15) 3532-8400 / (15) 3532-8417

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

hkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dedkkkkokk Fekdkdokkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 gle maio de 2016.

Emitido no dia 03/07/2018 as 17:08:06 (data e hora de Bfasilia). Pagina: 1/1

Consulta QSA / Cdpital Social | Voltar




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal d
Procuradoria-Geral da Fazenda

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGA

i Brasil
Nacional o

»

-

P

TIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS

FEDERAIS E A DiIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - EIRELI

CNPJ: 04.680.853/0001-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Naci

bnal cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identif ﬁado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Segretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do ar}. 151 da Lei n? 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou ‘objeto de decisao judicial que determina sua

desconsideragao para fins de certificagao

2. nao constam inscricdes em Divida Ativa
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN
negativa.

da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda

ieste documento tem os mesmos efeitos da certidao

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os 6rgaos e fundos publicos da administr

Lcao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do

sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN g abrange inclusive as contribui¢oes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei ne 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada

? verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos

enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgin.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Poftaria Conjunta RFB/PGFN n? 1.751, de 2/10/2014.

Emitida as 09:03:33 do dia 25/05/2018 <hora e
vélida atg21/11/20187

Caodigo de controle da certiddo: 73EF.FOD9.3200.15B0
Qualquer rasura ou emenda invalidara este dog

Hata de Brasilia>.

mento.
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Estado

E

)

PARANA

&
AEI0

GOVERNG
Secretaria

Certida

Secretaria de Hstado da Fazenda
Coordenacéo dg Receita do Estado

do Parana

Positiva

de Débitos Tributarios ¢ de Divida Ativa Estadual P

com Efeitos de Negativa
(Art. 206 do CTN)

N° 01

05243-41

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  04.680.853/0001-72

Nome: EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE P

Ressalvado o direito da Fazenda Pu
registrados ou que venham a ser apurados, certi

SSAGEIROS - EIRELI
hlica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
ficamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos existir pendgncias cadastradas em nome do contribuinte acima
identificado, nesta data, as quais estdo com a ex Qibilidade suspensa nos termos dos incisos I, I elou
VI do art. 151, do Codigo Tributario Nacional (Le| 5.172/1966).

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os egtabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao

descumprimento de obrigagcdes tributarias acessorias

Valida at@lo9/201 B - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certida

b devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Receita/PR (03/07/2018 17:12:01) por LEONARDO MIGUEL FADEL




Certiddo http://192.168.2.6:7474/stm/stmcertidao. view.logic?modelView.tpC...
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PREFElITURA MUNICIPAL DE IBAITI :

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO Positiva com efeito de negativa 968/2018

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
_ POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

*
It
e CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE CERTIDAO ESTA SENDO EXPEDIDA DE FORMA POSITIVA COM EFEITO DE
NEGATIVA, TENDO EM VISTA A EXISTENCIA DE CREDITOS NAO VENCIDOS.
( VALIDADE: 12/08/2018 ) COD. AUTENTICAGAQ: 9ZTMZZ2QETC24424RR3
REQUERENTE: A MESMA PROTOCOLO:

FINALIDADE: DIVERSOS

RAZAO SOCIAL: EXPRESSO JOIA TRANSPORTE D% PASSAGEIROS - EIRELI

INSCRIGAO EMPRESA CNPJICPF ‘ INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

433644 04.680.853/0001-72 568
ENDEREGO

R ELIAS CECILIO, 196 - CENTRO CEP: 84900000 lbaiti- PR
ATIVIDADES
Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e internacional,
%rio fixo, municipal, Transporte rodoviario coletivo de passageiros,

Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itine
com itinerario fixo, intermunicipal em regido metropolitang, Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itinerario fixo,
0 de passageiros, com itinerario fixo,

intermunicipal, exceto em regiao metropolitana, Tranpporte rodoviario coletiv
interestadual, Transporte rodoviario de carga, exceto rodutos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional, Servicos combinados de escritorio e apoio apministrativo

:

Observagoes:

Ibaiti, 14 8% 5 de pos

Emitido por: WILSOK PETRY

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 { Praa dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR Wilson Oscar Petr
Fone: (43) 3546-7450 - wwwibaiti.pr.gov.br - CNPJ N'77.008.068/0001-41 Fiscal Tributos

‘ Port. 957/2002

RG: 4.281.749-0

s
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CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

COM EFE

ITO DE NEgATIVA

Nome: EXPRESSO JOIA TRANSPORTE,DEVPASSAGEIROS - EIRELI

(MATRIZ H
Certiddo n°: 149845459/2018
Expedicdo: 09/05/2018, as 17:

FILIAIS)CNPJ: 04.680.853/0001-72

06:52

Validade:QQéJJELEQQSF— 180 (dento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicgdo.

Certifica-se gue EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - EIRELI

(MATRIZ E
04.680.853/0001-72, CONSTA
Trabalhistas em face do inad
no(s) processo(s) abaixo, (¢
suspensa:
0014600-95%.2008.5.09.0672 - TRT
* Débito garantido por depds
de bens suficientes.

Total de processos: 1.

Certiddo emitida com base no
Trabalho, acrescentado pela [
na Resolucdo Administrativa

FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
do Banco Nacional de Devedores

implemento de obrigagdes estabelecidas

om débito garantido ou exigibilidade
09* Regido *
ito, blogueio de numerdrio ou penhora

art. 642-A da Consolidag¢d@o das Leis do
ei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta [fertiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e dst3do atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua

expedigdo.

No caso de pessoa juridica, [a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimgntos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidad

condiciona-se a verificagao de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.]
Certiddo emitida gratuitament

INFORMAGAO IMPORTANTE

us.br) .
e.

A Certiddo Positiva de Débifos Trabalhistas, com oOs mesmos efeitos

da negativa (art. 642-A4,

§ 2°, da Consolidacdo das Leis do

Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da

pessoa sobre guem versa a C
Trabalhistas, cujos débitos
garantidos por depésito, bl

brtiddo no Banco Nacional de Devedores
estejam com exigibilidade suspensa ou
bgqueio de numerdrio ou penhora de bens




W
i
B
e
.

suficientes.
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Certificado de Regularidadle do FGTS - CRF

A

.

Inscrigao: 04680853/000[L-72 /

Razdo Social: EXPRESSO JOIp TRANSPORTE DE-PASSAGEIROS LTDA
Nome Fantasia:EXPRESSO JOIf :
Endereco: R ELIAS CECIL{O 196 / CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

A Caixa Econdmica Federal, ho uso da atribuicdo que Ihe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
| data, a empresa acima idgntificada encontra-se em situagdo
L; regular perante o Fundo d¢ Garantia do Tempo de Servigo -
: FGTS.

O presente Certificado ndo $ervirad de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentps a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obr|gagdes com o FGTS.

Validade: 18/06/2018 a(17/p7/2018

Certificacdo Nimero: 2018061810371476681102

Informacdo obtida em 03/07(2018, as 17:08:12.

A utilizacdo deste Certificadp para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo |de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

E:

¥
W

?ﬂ!‘?

L https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/(rf/F geCFSImprimirPapel.asp 03/07/2018 .—
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HOMOLOGACAO



ESTADO DO PARANA

DISPENSA DE LICITAGAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr.: 25/2018 - DL

CNPJ: 76.910.900/0001-38 Processo Administrativo: 126/2018

PRAGA IZABEL BRANCO N° 142 Processo de Licitagao: 126/2018

C.E.P.: 84200-000 - Jaguariaiva - PR Data do Processo: 04/07/2018
Folha: 1/1

TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal, JOSE SLOBODA, no uso das atr
especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alteragbes posteriores, a
Licitagdes, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitagdo neste$ termos:
a) Processo Nr. 126/2018
b) Licitagdo Nr.: 25/2018-DL
¢) Modalidade: Dispensa de Licitacgdo p/ Comgras e Servigos
d) Data Homologagdo: 05/07/2018
e ) Data da Adjudicacao: Sequéncia:| 0
f ) Objeto da Licitagéo Contratacéo de servigo de transporte lde pacientes agendados pelo Setor de TFD da Secretaria
Municipal de Saude.
(em Reais R$)
g) Fornecedores e Itens Vencedores: Unid. Qtdade Descto (%) Preco Unitario  Total do ltem
EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - EIRELI (56432
1 Transporte a ser realizado por 6nibus 42 lugares pararealizar a rotd KM 2.510,00 0,0000 6,00 15.060,00
Jaguariaiva a Ponta Grossa (04 viagens ida e volta) e Jaguariaiva
a Curitiba (02 viagens ida e volta_
" Total do Fornecedor: 15.060,00
Total Geral: 15.060,00
02 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspg ndente(s).
(Bes): 2072:3.3.90.39.00.00.00.00 (292) Saldo: 226.72p,46

Dotacao

It
e

buicées que lhe sdo conferidas pela legislagao em vigor,
Vista do parecer conclusivo exarado pela Comissdo de

JOSE SLOBODA
PREFEITO MUNICIPAL
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praca Isabel Branco, 142 - Cidade Alta - ckPostal. Il - Fone: (43) 3535 - 9400 - Fax: {43) 3535 - 9422
Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000 CNPJ: 76.910.900/0001-38 - compras@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES 06_. 7
Zt

)
/

Jaguariaiva, 05 de julho de 2018. |
Ref. Protocolo N° 5924/2018 |

SOLICITAGAO DE CONTRATO

Venho através deste, solicitar elabgragéo de CONTRATO DE PRESTACAO

DE SERVICO, conforme seguem informagpes do procedimento:

DISPENSA DE LICITAGAO N° 25/2018
OBJETO: Contratacao de servigo dg transporte de pacientes agendados pelo

Setor de TED da Secretaria Municipal de Saude.

. Vencedor
Empresa Valor Contratual

EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS - EIRELI i

R$ 15.060,00

m__—__,,__m_. N 'h@/” . ﬂlw\__,_.,,s,
= S
. Gian Brung da G, dos San/t{)s
"~ DIRETOR DE COMPRAS E LICITACAO

I — DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES
| COMPRAS - (43) 3535 - 9400

| ramais 9452/9453/9454/9456/94 57/9458




0%
(Vw“

1; T ' Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

PRAGA ISABEL BRANCO, N° 14p — CIDADE ALTA — Cx. Postal 11 — Fone (43)3535-9400
Jaguariaiva — PR — CEP 84.200-000 — cNPJ 76.910.900/0001-38 — email: juridico@jaguariaiva.pr.gov.br

PROCURADORIA GERAL
CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS
DISPENSA DE LICITAGAO n°. 25/2018
CONTRATO ADMINISTRATIVO n.° 287/2018

CONTRATANTE:
ARIAIVA, Estado do Parand, pessoa juridica
de direito interno com sede & Praga Isabel Brarfco, 142 — Cidade Alta, inscrita no C.N.P.J./MF
n° 76.910.900/0001-38, neste ato representado pelo JOSE SLOBODA, brasileiro, casado,
empresario, portador da cédula de identidade RIG n°. 4.336.839-7-PR, e CPF n°. 529.333.009-
82. residente e domiciliado na PR 151, km 217, €X Postal 132, nesta Cidade, Prefeito em pleno
exercicio de seu mandato e funcdes e a Secrqtaria Municipal de Saude, conforme Protocolo
expedido ao procedimento da Dispensa de Licitg¢ao 35/2018.

MUNICIPIO DE JAGU

CONTRATADA:

EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - EIRELI
pessoa juridica de direito privado devidamentg inscrito no CNPJ/MF n° 04.680853/0001-72,
com sede na Rua Elias Cecilio, 196, Centro Ibgiti — PR, neste ato representado por Leonardo
Miguel Fadel, brasileiro, casado, empresario, pdrtador do RG n° 6.275.037-5SSP/PR e CPF n°
020.304.459-24, residente e domiciliado na Rug Farjalla Jorge Fadel, 20, Jardim Atlanta, CEP
84.900-000, Ibaiti PR, que nomeia seu procrador José Carlos Mendonga Martins Junior,
brasileiro, casado, advogado, portador do RG p° 1.310.668-6-SSP/SP e CPF n°® 084.195.648-
00, com enderego a Rua Major Queiroz, 455, Itgrarée-SP.

AMENTO LEGAL )
tem como objeto: A CONTRATAGCAO DE
S AGENDADOS PELO SETOR DE TFD DA

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUND

O presente contrato
SERVICO DE TRANSPORTE DE PACIENTH
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, coforme especificagbes da relagdo anexa ao
procedimento do Dispensa de Licitagao 25/2018, qual apresentou os pregos na proposta, gue o
contratado se declara em condigdes de entregar o objeto em estrita observancia com o
indicado nos anexos e nas documentagdes levgda a efeito no Procedimento.

Paragrafo Unico — Transporte a ser realizado por énibus 42 lugares

para realizar a rota Jaguariaiva a Ponta Grossa
02 viagens ida e volta.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAGA

Ficam integrados a €
os documentos cujos teores sdo de conhecimg
da Dispensa de Licitagdo n° 25/2018, com
documentos pertinentes as espécies, parecer I

CLAUSULA TERCEIRA - DOTAGAO ORGAM
O pagamento da imf
conta dos recursos provenientes da dotagao or

CLAUSULA QUARTA - PRECO E CONDIGOH

(04 viagens ida e volta) e Jaguariaiva a Curitiba

O CONTRATUAL

te contrato, independente de transcrigdo, todos
nto da CONTRATADA, vinculados ao Processo
suas especificagdes, cotagbes, propostas e
ridico, publicagdes, etc.

ENTARIA

ortancia contida na Clausula Quarta correra a

Camentaria: 2.072.3.3.90.39.00.00.00(292).

S DE PAGAMENTO

O valor global para olfornecimento do total do objeto deste contrato €
de R$15.060,00(quinze mil e sessenta reais), ¢orrespondente ao prego unitario de R$6,00(seis
reais) o km rodados.

§ 1° - No prego ofertqado na proposta da Contratada ja estg0 inclusos
todos 0s custos e despesas decorrentes de tragnsportes, seguros, impostos, taxas de qualquer
natureza e outros quaisquer que, direta ou ing iretamente, impliquem ou venham a implicar n
fiel cumprimento deste instrumento.

§ 2° - O pagamento $era efetuado, em 30(trinta)
da nota fiscal atestada pela Secretaria competente.

dias apos a emfsséé;—/

/

/
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PRAGA ISABEL BRANCO, N° 1

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

42 - CIDADE ALTA — Cx. Postal 11 — Fone (43)3535-9400

Jaguariaiva — PR — CEP 84.200-000 — CNPJ 76.910 900/0001-38 — email: juridico@jaguariaiva.pr.gov.br
PROCURADORIA GERAL

§ 3° - O pagamento sgra efetuado em moeda brasileira corrente na
entrega ap6s a apresentagao da fatura do(s) opjeto(s) fornecido(s) devidamente protocolada,
desde que atendidas as condigdes para a liberagao.

a) o faturamento deve

vias, na sede da contratante;

4 ser apresentado e protocolado, em 2 (duas)

b) o faturamento devefa ser apresentado, conforme segue, de modo

a padronizar condigdes e forma de apresentacaq:
b.1) nota fiscal com o
procedimento |, numero deste Contrato, e outros

nome do objeto de acordo com o numero do
que julgar conveniente, sem apresentar rasura

el/ou entrelinhas e esteja certificado pela CONTRATANTE;
b.2) A fatura com o ngme do (s) item (s) de acordo com o numero do

procedimento, nimero deste Contrato, e outros

jue julgar conveniente,

b.4) Comprovar regulgridade fiscal, nos termos do artigo 29 da Lei

Federal n°. 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA - DO FORNECIMENTO
5.1 - O fornecimento do objeto fica adstrito as d

objeto sera recebido e aceito apds sumaria |

podendo ser rejeitado, caso a qualidade e espe

devera ser substituido pela contratada, no praz

pena de suspensdo da contratada de participar

5.2 - Atendida as condigbes da Dispensa de
contratado obrigado a aceitar, nas mesmas
eventuais acréscimos ou supressdes, em con

incisos da Lei Federal 8.666/93 com a s alteragg

5.3 - Constitui do presente Termo de Referén

atender o Setor de TFD da SEMUS, com cons\

nos municipios de Ponta Grossa e Curitiba,

5.4 - a lotagdo minima deveréa ser considerada {
5.5 - o 6nibus dever ser equipado com disposit

de 90 k/h.

5.6 - plataforma elevatoria veicular e area reser

5.7 - os veiculos escolares deverdo ser equipaq
suas atualizagdes.

5.8 - idade frota minima 7 anos de idade.
5.9 - o trajeto do percurso sera fornecido pela S

CLAUSULA SEXTA - DA CESSAO DO CONT
O Contratado n&o po
parte, a nenhuma pessoa fisica ou juridica, sen

CLAUSULA SETIMA - DA GARANTIA

Fica o Contratado of
as alteragdes, substituicdes a quaisquer titulos
25/2018.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

O contratante se
independentemente de interpelagao judicial oy
Contratada estiver em liquidagdo judicial; b)
parte, o contrato sem a prévia anuéncia da
cumprimento da proposta levada a termo neg
de clausula ou condicdes contratuais por parte

reserva o direito de

quando a Contratada transferir no todo o
Contratante; ¢) quando houver interrupgao ng

sposicoes gerais da Dispensa de Licitagdo cujo
hspecao pelos 6rgdos técnicos da Prefeitura,
tificacdes nao atendam ao que foi contratado, e
h de 24 horas, sem 6nus para o Municipio, sob
de licitac&o por tempo maximo de 12 meses.

icitagdo, a conveniéncia administrativa, fica o
tondicdes contratuais ou de fornecimento, os
ormidade com o artigo 65, seus paragrafos e
es da Lei 8.883/94.

bia as condigdes minima de um Onibus para
ltas agendadas no setor de TFD s&o realizadas

le 42 lugares;
vo de limitador de velocidade maxima ajustado

/ada para acomodag&o da cadeira de rodas.
os com conforto conforme ABNT NBR 15.570 e

ecretaria Municipal de Saude.

RATO E SUBCONTRATAGCAO
Hera ceder o presente Contrato, no todo ou em
h autorizag&o por escrito, do Contratante.

rigado a fornecer garantias, as suas expensas,
das propostas contidas na dispensa de licitagao

.

rescindir, o Contra
extrajudicial nos seguintes casos: a) qu

plér}zfia




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva
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PRACA ISABEL BRANCO, N° 142 - CIDADE ALTA — Cx. Postal 11 — Fone (43)3535-9400
Jaguariaiva — PR — CEP 84.200-000 — CNPJ 76.910.900/0001-38 — email: juridico@jaguariaiva.pr.gov.br

PROCURADORIA GERAL

§ 1° - A Rescisdo do [Contrato, quando motivada por qualquer dos
itens acima relacionados, implicara a apuragéo dg perdas e danos, sem embargos da aplicagao
das demais providéncias legais cabiveis.

§ 2° - A inexecugao, |total ou parcial, do Contrato enseja a sua
rescisio, com as consequéncias contratuais e as{ previstas na Lei Federal n°. 8666/93.

§ 3° - A Contratante pqdera rescindir administrativamente o Contrato
nas hipéteses previstas no art. 78 da Lei 8.666/93.

§ 4° - Nas hipoteses d¢ rescisdo com base nos incisos | a Xl do art.
78 da Lei 8.666/93, ndo cabe ao Contratado direifo a qualquer indenizagao.

CLAUSULA NONA - DAS ALTERAGOES

Serdo incorporados @ este
qualquer modificagdo que venha a ser necgssaria
obrigagdes assumidas pelo Contratado, altgragoes
qualitativas perante o Contratante.

A Contratada fica olprigada a aceitar, nas mesmas condigdes
contratuais, os acréscimos ou supressdes que de fizerem na prestagéo do objeto, nos termos
do artigo 65, § 1° da Lei Federal n°. 8.666/93.

Paragrafo Unico — Cdso a contratante substitua os assegurados, a
contratada ficara obrigada a manter os mesmgs valores da proposta e niveis de cobertura
estabelecidos no procedimento, cabendo a coptratante o pagamento do respectivo prémio
correspondente a relagéo discriminada.

Contrato, mediante Termo Aditivo,
durante a vigéncia decorrente das
nas especificagbes quantitativas e

CLAUSULA DECIMA - DO PRAZO
A vigéncia deste contrgto sera de 12 (doze) meses, com termo inicial
a aceitacdo da proposta vencedora, da contratada pela contratante.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - OBRIGAGCOES DA CONTRATADA
A CONTRATADA OBRJIGA-SE A:
a) manter durante g vigéncia do presente contrato todas as

obrigagbes estabelecidas neste, propostas cobertura, obrigagdes, bem como as
determinagdes da Lei Federal n°. 8.666/93;

b) efetuar o pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais resultantes da execugédo dd contrato, conforme o artigo 71 da Lei Federal
n°. 8.666/93;

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - OBRIGAGO

Além das obrigagoes
obriga-se a publicar o resumo do Contrato e 03
Municipio, conforme art. 61, paragrafo Unico da

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS PENAL

O descumprimento,
contidas no contrato sujeitard o Contratado as
garantida a prévia e ampla defesa em processo

ES DA CONTRATANTE
& previstas no presente contrato, a Prefeitura

Aditamentos que houver, no Diério Oficial do
| ei Federal n°. 8666/93.

IDADES
harcial ou total, de qualquer das clausulas

sancdes previstas na Lei Federal n°. 8.666/93,
Administrativo.

§ 1° - A inexecug&o pgrcial ou total do Contrato ensejara a suspensao
ou a imposicdo da declaragéo de inidoneidade para licitar e contratar com o Municipio de
Jaguarlalva/PR e multa, de acordo com a gravidade da infragao, nos termos do artigo 87 da Lei

Federal n°. 8.666/93.
§ 2° - A multa sera grg

nos seguintes limites maximos:

a - 20% (vinte por dento) sobre o valor global da proposta, p

inexecugéo total ou parcial do contrato, sem pre

uizo do disposto do inciso seguinte;

duada de acordo com a gravidade da infrag@o.___

’L

Iy




i | Prefeitura Municipal de Jaguariaiva (.

PRAGA ISABEL BRANCO, N° 144 ~ CIDADE ALTA — Cx. Postal 11 — Fone (43)3535-9400
Jaguariaiva — PR — CEP 84.200-000 -~ CNPJ 76.910.900/0001-38 — email: juridico@jaguariaiva.pr.gov.br

PROCURADORIA GERAL

b - Multa de 0,5%( cingo décimos) por cento, sobre o valor de cada
item da proposta atualizada, por dia que excdder o prazo contratual para fornecimento do
objeto;

c - 10 % (dez por centg), sobre o valor global da proposta atualizada,
por dia, que exceder o prazo da desobrigagdo do|objeto;

§ 3° - O valor das nultas sera, obrigatoriamente, deduzido do
pagamento do objeto entregue com atraso, ou dg outros créditos, relativo ao mesmo Contrato,
eventualmente existentes.

§ 4° - As multas previstas nesta clausula ndo tém carater
compensatorio e 0 seu pagamento nao eximifa o CONTRATADO da responsabilidade de
perdas e danos decorrentes das infragbes comet|das.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - COBRANGCA JUDICIAL

As importancias devidgs pela Contratada serdo cobradas atraves de
processo de execugdo, constituindo este Contrato, titulo executivo extrajudicial, ressalvada a
cobranca direta, mediante retengdo ou compensacao de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO CONHECIMENTO DAS PARTES
Ao firmar este instrumgnto, declara o Contratado ter plena ciéncia de
seu conteudo, bem como dos demais documentds vinculados ao presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serdo dirimidos de comum acordo entre as partes,
com base na Lein°. 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS RESPONSABILIDADES CONTRATUAIS

A responsabilidade pelps obrigagées da manutengéo contratual é de
inteiramente competéncia da Secretaria Munifipal de Salde sobre as responsabilidades
contratuais.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO
As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento
deste termo perante o foro da Comarca de Jagugriaiva/PR, n&o obstante qualquer mudanga de
domicilio do Contratado que, em razdo disso,|€ obrigado—a-manter um representante com
plenos poderes para receber notificagéo, citagdo|inicial e outras me idas em direito permitidas.

Justas e contratadas, fr(mam as partes este jnstrumento, em 03 (trés)
vias de igual teor e forma, com as testemunhag\presentes no ato, a fim de que produza seus
efeitos legais. /

Jaguariaiva/PR, 24 de |ulho de 2 y
(‘\ \ ‘//\/\N\/\J 7

EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS - EIRELI
CONTRATADA,

MUNICIPIO.DE JAG

JOSE SL G

) D O
e s
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

Departamento de Apoio Administrativo

CNPJ: 76.910.900/0001-38 Fone: 3535-1233
PRAGA IZABEL BRANCO N° 142

C.E.P.: 84200-000 - Jaguariaiva - PR

AUTORIZAGAO DE FORNECIMENTO

Nr.: 1125/2018
Processo Nr.: 126/2018
Data do Processo: 04/07/2018
Data da Homologagao: 05/07/2018
Sequéncia da Adjudicagao: 1
Data da Adjudicagao: 03/08/2018

DISPENSA DE LICITAGAO
Nr.: 25/2018 - DL

“mpenho Ordinario Nr.: ................ Subempenho nr.; ................ Dcto Fiscaljr.: ..o Folha: 1/1
Fornecedor: EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - EIRELJ Codigo: 56432 Telefone: 1535328400
Endereco: R ELIAS CECILIO,196 - Banco:
Cidade: Ibaiti - PR - CEP: 84900-000 Agéncia: A
CNPJ: 04.680.853/0001-72 Inscrigdo Estadual: Conta Corrente: x\//_f 2%

Prezados Senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens
Aguardamos, portanto, 0 fiel cumprimento das especificagbes

abaixo especificados.
e condicées constantes no Processo Licitatorio.

Orgao:
Unidade:
Fonte de Recurso:

Compl. Elemento:

Dotagdes Utilizadas:

11 - SECRETARIA DE SAUDE - SEMUS
01 - Fundo Municipal de Saude
Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arr

292/2018 - Agdes de Tratamento fora de Domicilio

3.3.90.39.99.05.00.00 - SERVICOS DE TRANSPOR

Condigoes de Pagto: 30 DIAS
Prazo Entrega/Exec.:
Local de Entrega:

Objeto da Compra:

Prefeitura Municipal - -
Contratagao de servigo de transporte de pacientes 3

Observagoes:

Solicitagdes:

+ (11.01 2.072.3.3.90.39.99.05.00.00) - ( Saldo: 226.725,46 )

[TE COLETIVO

gendados pelo Setor de TFD da Secretaria Municipal de Saude.

I Iter= 1 Quantidade | Unid. | Especficagéo I Marca l Prego Unitario I Precgo Total J
2.510,00 KM Transporte a ser realizado por onibus 42 lugareq pararealizar a rota 6,00 15.060,00

Jaguariaiva a Ponta Grossa (04 viagens ida e v bita) e Jaguariaiva

a Curitiba (02 viagens ida e volta_ (02-12-7677),
Total Geral: 15.060,00
Desconto: 0,00
(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido: 15.060,00
™
f |
Jaguariaiva, 30 de Julho de 2018 ’—;\:\\ N ‘, \
& \ = \&752/ AP '\\
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| Gian Bruno da Conaéiﬁé]o dos Santos- Dirktor de Com

\ /




Prefeitura Muni

| ,Ja’gmuanalva

s

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praca Isabel Branco, 142 - Cidade Alta -

xPostal. il - Fone: (43) 3535 - 9400 - Fax: {43) 3535 - 9422

Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000 - CNP.J: 76.910.900/000I-38 - compras@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

A

Secretaria de Planejamento

SOLICITAGAQ

Solicito Empenho conforme emissj

1125/2018, referente ao objeto do proceq

\= .
Jaguariaiva, 03 de agosto de 2018
Ref: Protocolo N° 5924/2018

) DE EMPENHO

ko da Autorizagdo de Fornecimento N°

limento licitatério Dispensa de Licitacao N°

25/2018: Contratacdo de servigo de transporte de pacientes agendados pelo Setor

de TFD da Secretaria Municipal de Saudg

/ Subsdrevo-me,

Gian Bruno da

I

J: dos Santas

DIRETOR DE COMPRAS E LICITACAO

OMPRAS - - (43) 3535

‘ aan wzzsasamwmssz‘




:STADO DO PARANA

’REFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
lota de Empenho

>.N.P.J.: 76.910.900/0001-38
Aunicipio: Jaguariaiva

Data:

N° do empenho :
Ordinario
Processo :

30/07/2018
5740/18

AF-1125/2018

Orgéo: 1 - Secretarid de Saude - SEMUS
Unidade: 11.01 - Fundo Municipal de Saude

Funcional: 10.301.0018 - ATENCA(Q BASICAEM SAUDE
Projeto/Atividade: 2.072 - Agbes de [Tratamento fora de Domicilio
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.1303 - OUTROS

Ccod. Detalham.: 0 - Sem detalhamento das destinagdes de recursos

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

(fs ‘,
X

(0

Cédigo reduzido: 000292

Dotagéo Inicial: 505.000,00 Empenhos anteriores : 319.156,42

Suplementagbes: 0,00 Valor do empenho : 15.060,00

Anulagoes: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Total (A): 505.000,00 Total (B): 334.216,42
Saldo (A-B): 170.783,58

Cre ~+ 56432 EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS + EIRELI

Enu.. <co: R ELIAS CECILIO, 196 - Cidgde: Ibaiti UF: PR

C.N.PJ.: 04.680.853/0001-72 InsdriEst./Ident.Prof..

Banco: Agéncia: Fone: 1535328400

Corlta Corrente:

Fax:

Especificagao: 1
Protocolo 5924-2018. Valor referente a contratagao de servigo de transporte de
(Licitagao N° : 25/2018-DL)

acientes agendados pelo Setor de TFD da Secretaria Municipal de Saude.

Fonte de recursos :  Vinculados Total geral : 15.060,00
Fica empenhada a importancia de 15.060,00 (quinze mil e sessenta reais)
Fundamento legal : Data :
Modal. licitagéo : Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos Numero : 25/2018 Data : 05/07/2018
Data: 24/07/2018

Contrato : 287/2017

MIRIAM N
Responsd

Encarregado do servigo Credor

ACLI
vel de Empenho

NARA GISELLE BUENO

Secretaria Municipal de Planejamento

Liguidagao

Declaro que o material/servigo foi fornecido/prestado

Responsavel




